1

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN MINH LONG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-KTTH Minh Long, ngày      tháng     năm 2025

V/v giải trình một số nội

dung liên quan đến một số

tiêu chí về đích nông thôn

mới đối với xã Long Hiệp

Kính gửi: Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Quảng Ngãi.

Căn cứ Quyết định số 34/QĐ-UBND ngày 15/4/2024 của UBND huyện

Minh Long về việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng

nông thôn mới huyện Minh Long năm 2024;

Năm 2024, huyện Minh Long đăng ký 01 xã về đích nông thôn mới theo

Hướng dẫn tại Quyết định số 318/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính

phủ ban hành Bộ tiêu chí Quốc gia về xã nông thôn mới và Bộ tiêu chí quốc gia

về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 211/QĐ-TTg

ngày 01/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ Sửa đổi một số tiêu chí, chỉ tiêu của Bộ

tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới, Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới

nâng cao, Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới và Bộ tiêu chí quốc gia

về huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025; bổ sung tiêu chí huyện

nông thôn mới đặc thù, không có đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2021-2025;

tuy nhiên, trong quá trình hoàn thiện hồ sơ có một số nội dung chưa đảm bảo theo

yêu cầu của các văn bản hướng dẫn hiện hành; cụ thể tại phần Kết luận Báo cáo

số 873/BC-SNNPTNT ngày 28/02/2025 của Sở Nông nghiệp và PTNT nêu rõ: số

tiêu chí, chỉ tiêu nông thôn mới xã Long Hiệp được các sở, ngành tỉnh đánh giá,

công nhận đạt 94/97 chỉ tiêu của 19 tiêu chí; còn 03 chỉ tiêu chưa đảm bảo, cụ thể

như sau:

1. Yêu cầu của Tiêu chí số 7:

Xã có chợ nông thôn hoặc nơi mua bán, trao đổi hàng hóa.

- Tại xã Long Hiệp có quy hoạch Chợ Minh Long, quy mô chợ hạng 3; địa

chỉ: thôn 2, xã Long Hiệp, huyện Minh Long, tỉnh Quảng Ngãi; Chợ Minh Long

đạt 16/17 chỉ tiêu theo quy định tại Điểm 1, Mục II, Phần I, Phụ lục II của Hướng

dẫn kèm theo Quyết định số 1327/QĐ-BCT ngày 03/6/2024 của Bộ trưởng Bộ

Công Thương đối với chợ đạt chuẩn nông thôn mới theo quy định. Riêng chỉ tiêu

yêu cầu đối với các bộ phận phụ trợ và kỹ thuật công trình “Có thiết bị và

phương án bảo đảm phòng cháy, chữa cháy cho chợ theo quy định” và việc đánh

giá chỉ tiêu thuộc thẩm quyền của Cảnh sát Phòng cháy chữa cháy - Công an tỉnh

nên Sở Công Thương chưa có đủ cơ sở để xem xét, công nhận.

- Yêu cầu đối với chỉ tiêu số 13 (thuộc TC số 7) chợ xã Long Hiệp “Có

thiết bị và phương án bảo đảm phòng cháy, chữa cháy cho chợ theo quy định”

Chợ là danh mục dự án, công trình thuộc diện thẩm duyệt thiết kế về PCCC (Phụ

2

lục 05 Nghị định số 50/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của Chính phủ); thuộc thẩm

quyền của Cảnh sát Phòng cháy chữa cháy - Công an tỉnh.

- Tại thời điểm phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị huyện thẩm định chỉ tiêu

số 13 (thuộc TC số 7) chợ xã Long Hiệp đã tổ chức thực hiện các nội dung sau:

+ Xây dựng Phương án phòng cháy chữa cháy tại Quyết định số 70/QĐ-

UBND ngày 30/6/2019 của Chủ tịch UBND xã Long Hiệp về việc phê duyệt

Phương án phòng cháy chữa cháy chợ Minh Long;

+ Quyết định ban hành Nội quy an toàn phòng cháy chữa cháy tại Quyết

định số 60/QĐ-UBND ngày 05/6/2019 của Ban quản lý chợ về việc ban hành Nội

quy an toàn phòng cháy chữa cháy;

+ Phân công phòng cháy chữa cháy tại Quyết định số 58/QĐ-UBND ngày

04/6/2019 của Ban quản lý chợ về việc phân công chức trách nhiệm vụ PCCC;

+ Đội phòng cháy, chữa cháy tại Quyết định số 59/QĐ-UBND ngày

04/6/2019 của Ban quản lý chợ về việc kiện toàn đội phòng cháy, chữa cháy cơ

sở.

- Để đảm bảo chỉ tiêu số 13 (thuộc TC số 7) chợ xã Long Hiệp thực hiện

đúng quy định. UBND huyện Minh Long đã chỉ đạo Phòng Kinh tế, Hạ tầng và

Đô thị huyện trong thời gian tới sẽ phối hợp cùng UBND xã Long Hiệp tổ chức

rà soát, xây dựng kế hoạch đầu tư trung công trung hạn giai đoạn 2025-2030 và

đưa danh mục phòng cháy chữa cháy vào thực hiện nhằm đảm bảo về công tác

PCCC tại chợ Minh Long.

2. Yêu cầu đạt chỉ tiêu 13.3 (thuộc TC 13): Thực hiện truy xuất nguồn

gốc các sản phẩm chủ lực của xã gắn với xây dựng vùng nguyên liệu và được

chứng nhận VietGAP hoặc tương đương.

Có tối thiểu 01 sản phẩm nông sản chủ lực của xã được sản xuất theo quy

trình thực hành sản xuất tốt hoặc tiêu chuẩn chất lượng có chứng nhận được các

cơ quan, tổ chức có thẩm quyền chứng nhận, còn hiệu lực và được các cơ sở sản

xuất, kinh doanh thiết lập hệ thống truy xuất nguồn gốc đảm bảo các yêu cầu lưu

trữ, truy xuất thông tin ở mỗi công đoạn từ sản xuất đến lưu trữ, chế biến và

thương mại sản phẩm.

Kết quả thực hiện:

- Tận dụng thế mạnh về khí hậu, thổ nhưỡng phù hợp với cây Chè, xã

Long Hiệp đã nhân rộng và phát triển mô hình trồng Chè sạch…. Cùng với đẩy

mạnh ứng dụng khoa học kỹ thuật, nguồn giống, xây dựng thương hiệu, mở rộng

thị trường, mô hình Chè sạch đang giúp nhiều nông dân làm giàu và góp phần

phát triển kinh tế địa phương. Hiện nay, xã có 01 sản phẩm được đánh giá, phân

hạng sản phẩm OCOP đợt 1 - lần thứ nhất Chương trình mỗi xã một sản phẩm,

theo Thông báo số 3991/TB-HĐOCCOP ngày 07/11/2022 của Hội đồng đánh

giá, phân hạng sản phẩm OCOP và Quyết định số 1462/QĐ-UBND ngày

16/12/2022 của UBND tỉnh Quảng Ngãi Phê duyệt kết quả đánh giá, phân hạng

và cấp Giấy chứng nhận sản phẩm OCOP đợt 1 năm 2022 thuộc Chương trình

3

mỗi xã một sản phẩm tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2025. (Sản phẩm Chè

xanh Minh Long đạt OCOP 3 sao (***); chủ thể sản phẩm  ông Đinh Văn Khó,

thôn Hà Bôi, xã Long Hiệp);

- Năm 2021, trên địa bàn xã Long Hiệp được Công ty CP chứng nhận

Quốc gia Good Việt Nam cấp giấy chứng nhận phù hợp tiêu chuẩn VIETGAP

(TCVN 11892-1:2017) tại Quyết định số 733-121/QĐ-GOODVN ngày

18/11/2021 (Chứng nhận hệ thống quản lý thực hành nông nghiệp tốt

(VIETGAP) cho HTX Dịch vụ Nông lâm nghiệp Thành Tiến; địa chỉ: thôn Hà

Bôi, xã Long Hiệp, huyện Minh Long, tỉnh Quảng Ngãi, Việt Nam)), cụ thể như

sau:

+ Sản phẩm Chè;

+ Diện tích sản xuất: 16,8 ha;

+ Sản lượng dự kiến: 380 tấn/năm;

+ Thời hạn: 3 năm (kể từ ngày 18/11/2021- 17/11/2024).

Tính đến thời điểm hiện tại, thì chứng nhận Quốc gia Good Việt Nam cấp

giấy chứng nhận phù hợp tiêu chuẩn VIETGAP (TCVN 11892-1:2017) tại Quyết

định số 733-121/QĐ-GOODVN ngày 18/11/2021 đã hết hiệu lực.

Vì vậy, trong thời gian đến UBND huyện tiếp tục chỉ đạo xã Long Hiệp rà

soát và tổ chức thực hiện để hoàn thiện ít nhất 01 sản phẩm đạt tiêu chuẩn

VIETGAP theo quy định hiện hành.

3. Tiêu chí số 18.4 (thuộc TC 18 về Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp

luật):

- Tại Báo cáo số 873/SNNPTNT ngày 28/02/2025 của Sở Nông nghiệp và

PTNT nhấn mạnh: đạt 5/6 tiêu chí; nội dung tiếp cận pháp luật, xã Long Hiệp đã

đạt 2/3 nội dung còn 01 nội dung hòa giải ở cơ sở, trợ giúp pháp chưa bảo đảm.

Nguyên nhân: Trong quá trình hoàn thiện hồ sơ, cập nhật số liệu, UBND

xã Long Hiệp đã nhầm lẫn giữa số vụ hòa giải và số lần hòa giải (có nhiều vụ giải

quyết đôi ba lần) nên nội dung đã hòa giải từ 13 vụ lên 24 vụ (hòa giải thành và

đúng là 12/13 vụ, việc; đạt 92,31%; quy định ≥80%): Đạt

- Về nhiệm vụ chi thể hiện việc chi hỗ trợ thù lao vụ việc hòa giải (200.000

đồng/vụ, việc) chưa đúng mức chi quy định (300.000 đồng - 400.000 đồng/vụ,

việc) tại Nghị quyết số 31/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của Hội đồng nhân

dân tỉnh.

UBND xã tự cân đối và điều tiết nguồn chi trong khả năng của UBND xã

nên thấp hơn định mức quy định; nội dung này UBND huyện Minh Long tiếp thu

và chỉ đạo UBND xã Long Hiệp chi trả trong năm 2025 và những năm tiếp theo

đúng mức chi quy định tại Nghị quyết số 31/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023

của Hội đồng nhân dân tỉnh.

4

UBND huyện kính báo Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Quảng Ngãi, Văn

phòng nông thôn mới tỉnh xem xét cho thông qua hồ sơ xã Long Hiệp về đích

nông thôn mới năm 2024./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CC CLNN & PTNT;.

- CT, các PCT UBND huyện;

- VP: CVP, PCVP HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT.

                    KT. CHỦ TỊCH

                   PHÓ CHỦ TỊCH

                 Đinh Thị Xuân Hương

		2025-03-25T14:27:01+0700
	Nguyễn Thị Xuân Hương

		2025-03-25T14:31:04+0700

		2025-03-25T14:31:04+0700

		2025-03-25T14:31:04+0700

		2025-03-25T14:31:04+0700